2008 年 3 月 31 日

各 位

 会 社 名  三菱商事株式会社

 代 表 者 名  代表取締役 小島 順彦

 コード 番号  8058

 本社所在地  東京都千代田区丸の内

  二丁目 3番地 1号

 問 合 せ 先 広報部 報道ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ

  竹増貞信

  (Tel 03-3210-2104）

千代田化工建設株式会社の第三者割当増資の引受について

三菱商事は、2008 年 3 月 31 日開催の取締役会において、千代田化工建設株式会社（東証一部

上場、コード 6366。以下「千代田化工」）が実施する第三者割当増資を引き受けることを決議しま

したので、下記の通りお知らせ致します。尚、今回の千代田化工株式の追加取得により、現行と

合わせて当社の持株比率は 33.4%となり、同社は当社の持分法適用会社となります。

記

1. 株式取得の理由

当社は、千代田化工との間で、プロジェクト受注、建設、資機材の調達等広範囲にわたり業

務上の協力を行なって参りました。今回の割当増資を全額引き受け、且つこれまで以上に提

携強化を図ることで、千代田化工の企業価値向上に貢献することができると考え、引受を決

定しました。当社は、千代田化工との業務提携を通じて、同社の更なる成長の実現に共同し

て取り組んで参ります。

2. 相手会社の概要

1) 商        号 ： 千代田化工建設株式会社

2) 代   表   者 ： 代表取締役社長  久保田 隆

3) 所   在   地 ： 神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央二丁目十二番一号

4) 設        立 ： 1948 年（昭和 23 年）

5) 主な事業内容 ： 石油、ガス、石油化学、医薬品等各種プラントの設計・施工等

6) 決   算   期 ： 3 月期

7) 従  業  員  数 ： 2,807 名

8) 株 主 資 本 ： 848 億円（2007 年 9 月末現在）

9) 発行済株式総数 ： 193,182,529 株（2008 年 3 月 28 日現在）

10) 大株主構成及び所有株式割合（  2007 年 9 月末現在）

・三菱商事  10.27%

・三菱東京 UFJ 銀行 4.67%

・日本マスタートラスト信託銀行（信託口） 4.53%

・三菱 UFJ 信託銀行 4.15%

・ステートストリートバンクアンドトラストカンパニー（信託口） 4.06%

・日本トラスティー・サービス信託銀行（信託口） 3.83%

・ザバンクオブニューヨークトリーティジャスデツクアカウント 1.81%

・オーエム 04 エスエスビークライアントオムニバス 1.74%

・ビーエヌピーパリバセキュリティーズサービス

ルクセンブルグジャスデツクセキュリティーズ 1.66%

・カリヨンディーエムエイオーティシー 1.62%

11) 最近 3年間の業績（連結）
金額：百万円

決算期 2005 年 3 月期 2006 年 3 月期 2007 年 3 月期

売上高(百万円) 267,655 390,875 484,895

営業利益(百万円) 11,077 20,729 28,700

経常利益（百万円） 11,587 23,161 36,797

当期純利益（百万円） 12,863 19,400 23,531

1 株当たり当期純利益（円） 68.62 101.27 122.41

1 株当たり配当金(円) 6.00 10.00 15.00

1 株当たり純資産（円） 193.22 288.88 400.56

3. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数： 19,851 千株

取得株式数： 67,080 千株

異動後の所有株式数： 86,931 千株

    取得価額： 907 円／株（2008 年 2 月 29 日から 2008 年 3 月 28 日 までの取

 引終値平均値の 95%）

4. 日程

2008 年 3 月 31 日   取締役会決議

2008 年 4 月 1 日～4月 29 日 デューデリジェンス

2008 年 4 月 30 日   出資金払込予定

5. 今後の見通し

本取引に伴う今期損益の影響につきましてはございません。

以上